Cumprimento de sentença -
Pendentes de Finalização - Processos
pendente de finalização na etapa de
execução forçada)

500 464

Quanto à fase de conhecimento, constatou-se que houve
aumento na quantidade de processos pendentes de solução: de
206 (duzentos e seis), em 2023, para 266 (duzentos e sessenta e
seis) em 2024. Neste ano de 2025, constam pendentes de solução
366 (trezentos e sessenta e seis) processos, até 30/9/2025, sendo 1
(um) do ano 2023 que pode interferir no cumprimento da Meta 2
de 2025: “(identificar e julgar, até 31/12/2025, pelo menos 94% dos
processos distribuídos até 31/12/2023, nos 1º e 2º graus e 100% dos
processos pendentes de julgamento há 5 anos (2020) ou mais”.

[...]

pendente de solução (META 2), e, sendo possível, adotar
providências para solucioná-lo com prioridade, uma vez que o
referido processo impacta negativamente no IGEST da unidade.

Quanto à etapa de liquidação, constata-se que a unidade
possui 212 (duzentos e doze) processos pendentes.
                Com relação à etapa de execução, observa-se que houve
redução no número de processos pendentes de finalização na
referida tarefa: de 546 (quinhentos e quarenta e seis) em 2023, para
500 (quinhentos) em 2024 e, no ano de 2025, 464 (quatrocentos e
sessenta e quatro) processos pendentes até 30/9/2025.
            Dessa forma, a unidade deve continuar monitorando os
processos pendentes na fase de cumprimento de sentença,
principalmente aqueles na etapa de execução, para aprimorar os
resultados obtidos até 30/9/2025.

[...]

2/10/2025

(*)Dados estatísticos extraídos da ata de correição anterior
(**)Dados estatísticos extraídos do e-Gestão: relatórios gerenciais - A.5.2

Até 30/9/2025 (**)

(relativa ao período
correcionado atual)

Registra-se um aumento de 557 (quinhentos e cinquenta
e sete) audiências realizadas, considerando os dados do exercício de
2023 e o de 2024.  
                 Constata-se uma redução na realização de audiências de
Conciliação em execução  do exercício de 2023 para o de 2024. No
entanto, no ano de 2025, até 30/09/2025, a unidade aumentou a

[...]

Conforme acima constatado, a unidade tem observado o
tratamento da opção do Juízo 100% Digital, na forma da Resolução
Administrativa nº 40/2021.  

43

b.1) o acervo da unidade conforme relatório do Sistema
SaoPje, com data até 13/10/2025, registrou 134 (cento e trinta e
quatro) processos com prazo superior a 30 (trinta) dias, nas tarefas,
Conclusão ao magistrado 22 (vinte e dois) Elaborar despacho 8
(oito), Elaborar sentença 7 (sete), Aguardando prazo 7 (sete),
Preparar expedientes e Comunicações 12 (doze), Prazos vencidos 30

[...]

muitos processos com GIGS vencidos.           

b.1.1) Processos pendentes
                  Analisando    os   relatórios    de    processos    pendentes,
extraídos do HÓRUS no dia 13/10/2025, verificou-se que a unidade
possuía até a data de 30/9/2025, 418 (quatrocentos e dezoito)
processos pendentes de baixa no conhecimento, com 126 dias de
prazo médio; 209 (duzentos e nove) processos pendentes baixa na
etapa de liquidação, com 117 dias de prazo médio; e 372 (trezentos
e setenta e dois) processos pendentes de baixa na etapa da
execução, com 1.077 dias de prazo médio. Os referidos relatórios
encontram-se nos autos desta correição ordinária.

A  utilização do GIGS,  possibilita ao usuário definir e
personalizar prazos, atividades e comentários, viabilizando melhor

[...]

Banco do Brasil de 4/11/2025: 

r.1) constatou-se que não houve movimentação de contas,
nem liberação de valores no primeiro quadrimestre (1QD/2025).
Todavia, no segundo (2QD/2025), observada a movimentação de 6
(seis) contas judiciais e a liberação de R$ 16.036,39 (dezesseis mil,
trinta e seis reais e trinta e nove centavos), conforme registrado na
planilha compartilhada (https://docs.google.com/spreadsheets/d/
1OrG0BRDRF3dZdbFoFUz-h2URlTaCSkQAYkrRhpet_tk/edit?gid=64
1824295#gid=641824295) disponibilizada na forma do
OF/CIRC/TRT/SGP/SECOR Nº 007/2023;